UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA BIOLOGIE A ENVIRONMENTÁLNÍCH STUDIÍ

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ptáci ve vyučování na středních školách s novými poznatky v oboru

Birds in teaching in secondary schools with new knowledge in the field

Vypracoval: Jiří Weiser

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jan Řezníček Ph.D.

Studijní obor: Biologie – Tělesná výchova

Praha 2011 Podpis: Jiří Weiser

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma: Ptáci ve vyučování na středních školách

s novými poznatky v oboru, vypracoval samostatně s vyznačením všech pouţitých

pramenů a spoluautorství. Souhlasím se zveřejněním diplomové práce podle zákona č.

111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů. Byl jsem seznámen

s tím, ţe se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000

Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne: 16. 6. 2011 Podpis: Jiří Weiser

Souhrn

V úvodu teoretické části diplomové práce je přehledně shrnuto systémové zařazení

ptáků. Další části jsou zaměřeny nejen na obecná a běţně uţívaná témata ve školních

učebnicích, populárně-naučných publikacích i v médiích, ale také na zdůraznění

zvláštních znaků, charakteristických pouze pro ptáky.

Těmito tématy jsou historické a evoluční otázky, morfologie pokryvu, působení

jednotlivých smyslů, tělěsná stavba a funkce orgánů. Podrobněji je rozebrána

problematika tělesné stavby ptáků a kosterního systému. V závěrečných částech jsou

zmíněny zvláštnosti v chování a doruzumívání ptáků a také jejich ţivotní zvyklosti.

V praktické části je uvedena SWOT analýza dostupných učebnic pro čtyřletá gymnázia

s ohledem na kapitoly a informace týkající se ţivočišné třídy ptáků. Údaje uvedené

v analyzovaných učebnicích lze povaţovat pouze za základní s potřebou rozšíření a

doplnění učitelem.

Přílohou práce jsou dvě prezentace v Powerpointu, obsahující jak základní informace,

tak i zvláštní znaky charakteristické pouze pro ptáky. K prezentacím jsou vytvořeny

pracovní listy.

Pro sledované třídy bylo vypracováno laboratorní cvičení v podobě praktického

zkoumání vybraných tématických bloků, probraných teoretickým výkladem.

Znalosti studentů výše uvedených tříd byly ověřeny dotazníkovým šetřením. Byla

potvrzena průměrná úroveň znalostí daného tématu s hodnotou správných odpovědí

zhruba okolo 43%.

Opakovaným šetřením po realizaci projektové hodiny, doplněné výše uvedenými

prezentacemi, se úroveň znalostí poměrně výrazně zvýšila na zhruba 76% správných

odpovědí.

Celkově lze říci, ţe se podařilo rozšířit znalosti studentů a podchytit jejich zájem o obor

atraktivní a zajímavou formou.

Summary

In the introduction of theoretical part of diploma thesis is tabularly summed up the

systém of birds classification. Other parts are focused not only on general issues and

commonly used themes in school textbooks, popular literature and educational media,

but also to highlight specific features, characteristic only for the birds.

These themes are historical and evolutional questions, cover morphology, the effect of

the senses, body structury and function of organs. In detail is analyzed the issue of

body composition and skeletal system of birds. In the final sections are mentioned

specialities in the behavior and communication between birds and their habits.

The practical part includes a SWOT analysis of available textbooks for the four-year

gymnasium with regard to the chapters and information about the animal class of birds.

The data analyzed in the textbook can only be considered as basic with need to extend

and complement by the teacher.

Attached to the diploma thesis are two presentations in Powerpoint, containing basic

information and specific features, characteristic only for birds. The presentations are

created worksheets.

For reference classes was developed as a lab practical examination of selected thematic

blocks, memorized theoretical interpretation.

Students´ knowledge of the above-mentioned classes have been verified by a

questionnaire survey, was confirmed the average level of knowledge of the topic with

value of correct answers about 43%.

Repeated investigation after implementation of the project lesson, accompanied by the

above-mentioned presentations, the level of knowledge has increased quite significantly

to about 76% of correct answers.

Generally, it managed to extend the knowledge of students and capture their interest in

the field of attractive and interesting way.
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1. Úvod

Magisterská diplomová práce „Anatomie a morfologie ptáků“ by měla být pomocným

studijním materiálem pro učitele a studenty přírodovědných oborů středních škol, kteří

se zajímají, nebo se připravují na studium vědního oboru ornitologie.

Zejména na středních školách je ţádoucí zvýšit zájem studentů vhodným přístupem a

výkladem, a věnovat více prostoru jednotlivým vybraným tématům, aby se studenti lépe

orientovali v celé problematice ornitologie.

V tomto duchu byly zvoleny jednotlivé tematické bloky, které vychází ze skutečnosti

poměrně nízkého povědomí studentů SŠ o problematice ornitologie jako vědní

disciplíny.

Ptačí svět je velmi rozmanitý a zajímavý nejen pro člověka, který se ornitologii věnuje

profesně, ale má mnoho fanoušků i mezi laickou veřejností. Svět ptáků udivuje svojí

pestrostí a mnoţstvím druhů, zbarvením a fyziologií hlasových projevů, technikou

pohybu, navigací a v neposlední řadě i svojí péčí o mláďata.

Proto můţe být tento materiál pouţíván i těmi, kteří chtějí pozorovat ţivot a chování

ptáků, jako zvláštního a neopakovatelného ţivočišného druhu v přírodě, pouze jako

koníček ve volném čase. Vědecko-populární přiblíţení a podpoření obecného zájmu o

ornitologii povede ke zvýšení vlivu na ekologii a také k rozšíření a ochraně jednotlivých

druhů.

Problém narušování původního přirozeného prostředí má trvalé a nevratné následky na

ptáky. Některé druhy byly nuceny měnit lokality výskytu, stavy některých druhů byly

dramaticky sníţeny, některé druhy ptáků byly zcela vyhubeny.

Ptáci jsou vývojovým stupněm plazů a v průběhu vývoje osídlili celou Zemi. Dodnes

vědci vedou spory a diskuse o skutečném ptačím předku z plazího nadřádu archosaurů,

nebo o tom, zda se ptáci poprvé vznesli ze země, a nebo opačně plachtili padákovým

způsobem z korun stromů.

Létání umoţňují přední končetiny, přeměněné v křídla a opatřená peřím, které ale

v prapůvodu mělo funkci tepelné izolace pro udrţení stálé tělesné teploty. Po stránce
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morfologické, fyziologické a druhové ptáci tvoří po rybách druhou nejbohatší skupinu

obratlovců. Jsou velmi dobře přizpůsobeni pro suchozemský způsob ţivota, vzhledem

k dokonalé nervové a smyslové soustavě, velmi výkonnému metabolismu a řízené

tělesné teplotě.

Hlavním cílem mojí magisterské diplomové práce je zjistit pomocí dotazníkového

šetření rozsah a úroveň středoškolských vědomostí na téma anatomie a morfologie

ptáků a tyto znalosti rozšířit na základě zmapování středoškolských učebnic pomocí

SWOT analýzy a vytvoření navazujícího přehledného a srozumitelného studijního

materiálu.

V teoretické části mojí magisterské práce chci komplexně shrnout základní údaje o

ptácích, jejich zařazení, původ, vývoj a především se zaměřit na jejich anatomii,

speciální znaky, fyziologii a na jejich chování a dorozumívání tak, aby byla vhodným

podkladem pro vytvoření zmiňovaného rozšiřujícího studijního materiálu.

V praktické části vycházím ze skutečnosti, ţe znalosti z oblasti anatomie a morfologie

ptáků mají obecně nízkou úroveň v celé naší populaci. Proto jsem se rozhodl zjistit,

pomocí dotazníků ve vybraných referenčních třídách středních škol, úroveň znalostí

k této problematice.

Prostřednictvím vytvořených prezentací, pracovních listů a laboratorního cvičení chci

zaujmout studenty pro věc a především zvýšit jejich odborné znalosti základů

ornitologie. Porovnáním výsledků určitého vzorku studentů před a po projekční hodině

je moţné určit efektivitu a dopad těchto aktivit na studenty středních škol a také vyuţít

prezentace, teoretickou část magisterské diplomové práce, pracovní listy a laboratorní

cvičení jako vhodný informační zdroj pro učitele středních škol.

Téma mojí diplomové práce jsem si vybral proto, aby nejen studenti, ale vůbec celá


[…]


hranice 45% správných odpovědí.
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3. hypotéza „Předpokládám, ţe studenti 3. ročníku státního gymnázia v Mladé

Boleslavi navštěvující biologický seminář, budou v dotazníkovém šetření v počtu

správných odpovědí výrazně úspěšnější.“

Tato hypotéza byla potvrzena. U porovnání soukromého gymnázia v Praze

s gymnáziem v Mladé Boleslavi, kde mladoboleslavští gymnazisté získali o 20,7%

správných odpovědí více, tedy 65,9%. Porovnáním výsledků studentů z Mladé

Boleslavi s výsledky praţského státního gymnázia vyšel rozdíl ve prospěch

mladoboleslavského gymnázia 24,8% správných odpovědí.

4. hypotéza „Předpokládám, ţe po realizaci projektové hodiny dosáhnou studenti 3.

ročníků státního gymnázia v Praze a soukromého gymnázia v Praze minimálně tři

čtvrtiny správných odpovědí.“

Tato hypotéza byla v podstatě potvrzena. Po projektové hodině počet správných

odpovědí studentů státního gymnázia Praha vzrostl na 78,1% a počet správných

odpovědí studentů soukromého gymnázia Praha vzrostl na 74,6%.

5. hypotéza „Předpokládám, ţe po realizaci projektové hodiny dosáhnou většího

zlepšení studenti státního gymnázia v Praze.“

Tato hypotéza byla potvrzena. Procentuální úspěšnost na státním gymnáziu v Praze byla

78,1% oproti procentuální úspěšnost 74,6% státního gymnázia v Praze.

18.4. Vyhodnocení SWOT analýzy učebnic.

Z výsledků SWOT analýzy, provedené na základě podrobného prostudování učebnic

(viz. přílohy - SWOT analýzy - 22.3. IV. str. 152, V. str. 154, VI. str. 156) vyplývá, ţe

nejlépe si vedla učebnice Biologie pro gymnázia (Jelínek, Zicháček 2000). Hlavními

výhodami je přehledné uspořádání učiva a jeho dostatečný rozsah, pak také hodně

obrázků a obrazových příloh, které pomáhají v lepší představě o probíraných tématech a

hlavně kontrolní otázky, testy a praktické cvičení na konci. Jako moţná alternativa se

jeví Zoologie (Papáček, Matěnová, Matěna, Soldán 2000), ve které je učivo taktéţ velmi

přehledné, v dostatečném rozsahu a dostatkem popisných obrázků v textu. Za
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nedostatek však povaţuji chybějící kontrolní otázky a praktická cvičení. Nejméně bych

doporučil Biologie živočichů pro gymnázia (Smrţ, Horáček, Švátora 2004), kde je učivo

v menším rozsahu, text v jednotlivých kapitolách dosti nepřehledný a místy malé, hůře

čitelné písmo. Také je zde méně popisných obrázků a malá obrazová příloha. Jako

pozitivum vidím kontrolní otázky na konci kaţdé kapitoly. Praktická cvičení ale schází.

Z hlediska anatomie a morfologie ptáků jsou všechny hodnocené učebnice více či méně

zaměřeny na popis faktů a prakticky neobsahují ţádné evoluční souvislosti, vázané na

charakteristické znaky ptáků. Studenti takto nejsou vedeni k zamyšlení nad stavbou a

funkcí ptačího organismu, jeho přímé vazby na moţnost létání a výrazné odlišnosti od

ostatních obratlovců.
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19. Závěr

Rozsah a výsledky mojí magisterské diplomové práce, její účinnost a praktický dopad

lze shrnout do několika bodů.

a) Učebnice biologie pro gymnázia jsem hodnotil na základě SWOT analýzy.

Nejvhodnější učebnicí je Biologie pro gymnázia, J. Jelínek a V. Zicháček. Tato

učebnice je svým rozsahem v daném tématu dostatečná, přesto zde chybí větší důraz

právě na charakteristické znaky ptáků a na jednotlivé souvislosti anatomie obratlovců.

Na základě této analýzy doporučuji aktualizaci učebnice.

b) Úroveň a rozsah vědomostí studentů 3. ročníků gymnázií jsem ověřil modelovým

testem na vybraných školách. Respondenty byli studenti 3. ročníků státního a

soukromého gymnázia v Praze. Výsledky testu studentů těchto škol jsem ještě porovnal

s výsledky studentů 3. ročníku gymnázia v Mladé Boleslavi, kteří kromě běţné výuky

navíc navštěvují biologický seminář. Z šetření vyplynulo, ţe vědomosti studentů obou

praţských gymnázií se základní výukou biologie byly nedostatečné.

c) Základní částí práce je podrobná rešerše, zpracovaná jako systematická studijní

příručka anatomie a morfologie ptáků, včetně dvou názorných prezentací v PowerPointu

„Anatomie a morfologie ptáků I“ a „Anatomie a morfologie ptáků II“. Kompletní celek

je doplněn pracovními listy a praktickým laboratorním cvičením.

d) Po realizaci projektové hodiny s vyuţitím těchto pomůcek jsem znovu hodnotil

získané znalosti studentů. Vhodnost rozšířeného studijního materiálu a názorné výuky

byla potvrzena vyšší úspěšností studentů praţských gymnázií i ve srovnání se studenty

gymnázia v Mladé Boleslavi. Vytvořené studijní materiály zvyšují kvalitu

středoškolského studia, kterou přibliţují nárokům na přijímací zkoušky a studiu na

vysoké škole.

Obecně lze říci, ţe při dnešním trendu zvyšování úrovně vzdělanosti studentů středních

škol (například státními maturitami), by bylo vhodné základní osnovy výuky biologie

na středních školách rozšířit o podrobnější informace, například v oblasti specifických

znaků ptáků a doplnit v určitých mezích daná témata tak, aby převáţná část nebyla

ponechána pouze na moţnosti absolvování přípravných seminářů pro studium na

vysokých školách.
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