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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Autor pro svou práci stanovil a jasně formuloval pět cílů a hypotéz. Z práce je patrné, že se
autorovi zdařilo dosažení většiny stanovených cílů, rovněž ověření uvedených hypotéz.
Na tomto místě je ovšem třeba autorovi připomenout, že do hypotézy č. 4 nezařadil (jako
kontrolní bod své práce) i Gymnázium v Mladé Boleslavi, na kterém prováděl první dotazníkové
šetření, a doporučit mu, aby toto opomenutí napravil při další revizi této práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Z práce je patrné, že autor pečlivě vybíral témata, jimž se chce věnovat, a vybral si pro ni
vhodnou studijní literaturu. Přesto je zřejmá jistá obsahová nevyrovnanost zejm. u kapitol 11, 12 a 16.
Setkávám se i s nepřesnostmi a nejasnostmi v textu: str. 66 „bílé krvinky (trombocyty)“ a
vynechání trombocytů jako typu krevních tělísek; vzhledem k povaze erytrocytů není jasné místo jejich
vzniku; chybí kapitola s popsáním realizace zmiňovaných dvou autorských vyučovacích hodin;
nelogické zařazení kapitoly 18. 4.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce se vyznačuje vysoce kultivovaným projevem autora a jeho snahou dostatečně vysvětlit
budoucím čtenářům použitou odbornou terminologii.
Anglické Summary je spíše slabší stránkou práce, a to zejména vzhledem ke gramatice
anglického jazyka a volbě použitých slov. Nicméně i přesto je způsobilé naplnit svůj účel a dát
případnému čtenáři nevybavenému znalostí českého jazyka rámcovou představu o obsahu práce.
Ohledně vlatního těla práce nelze autorovi než doporučit provést důkladnější korekturu textu
(zejména z hlediska gramatiky českého jazyka), sjednocení psaní latinské terminologie a důkladnější
kontroly formátování.
Teoretická a praktická část práce je obsahově vyrovnaná, ovšem nejasně propojená. Autor na
cenné přílohy práce v textu téměř neodkazuje. Veškerý obrazový materiál (včetně grafů a tabulek) je
jasně a srozumitelně popsán, správně citován a přehledně zařazen.
Drobným nedostatkem je dvojí zařazení strany 120.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA(KY)
Práce je velmi rozsáhlá, čímž se výrazně vymyká běžnému standardu rozsahu diplomových
prací. Již od začátku textu jsou patrné autorovy velké záměry, které bohužel k množství
zpracovávaného materiálu nebyly zcela naplněny a v některých kapitolách zanechávají dojem
neúplnosti a nedokončenosti.
Přesto se jedná o jeden z mála materiálů, ve kterých čtenář nalezne ucelené zpracování dané
problematiky.
Práce v tuto chvíli není připravena k publikaci, je třeba na ní dále pracovat a doplnit některá
témata (viz bod 5). Po těchto úpravách má tato práce potenciál stát se přínosnou pomůckou pro
učitele biologie SŠ.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
Prosím o zodpovězení následnujících otázek:

1) Autor uvádí, že v kostech ptáků (s drobnou výjimkou) chybí kostní dřeň, kde tedy vznikají
červené krvinky?

2) V kapitole Diskuse autor vysvětluje některé negativní výsledky dotazníkového šetření
myšlenkou, že učivo zřejmě nebylo učitelem probíráno. Diskutoval autor výsledky svého
šetření s učiteli?

3) Autor zmiňuje malý zájem studentů o učivo ptáků, jak motivoval žáky ve svých autorských
hodinách?

4) Na kolik vyučovacích hodin plánuje projekci přiložených PPT prezentací a má na ně místo
v učebním plánu?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.
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